MEMORANDUM

INSTITUTI I STATISTIKAVE MINISTRIA E  BUIJQESISE. _ZHVILLIMIT
Ne 428 = RURAL DHE ADMINISTRIMIT TE UJERAVE

Aol 424 .
MEMORANDUM MIREKUPTIMI
Ndérmjet:

INSTITUTI I STATISTIKAVE
(€ kétu mé poshté referohet si “ INSTAT*)

dhe

MINISTRIA E BUJQESISE, ZHVILLIMIT RURAL DHE ADMINISTRIMIT TE
UJERAVE
(e cila vepron si Agjenci Statistikore dhe mé poshté referohet si MBZHRAU)

Bazuar né ligjin pér Statistikat Zyrtare Nr. 9180, daté 05.02.2004. i ndryshuar, vecanérisht
(nenin 8, pika I, k). Vendimin e Kuvendit t& Shqipérisé Nr. 3/2013. daté 14.02.2013. “Pér
miratimin e Programit t& Statistikave Zyrtare 2012-2016" dhe Vendimit t& Késhillit t& Ministrave
Nr. 53 daté 21.01.2015 “Pér kryerjen e disa aktiviteteve statistikore nga Ministria e Bujgésisé,
Zhvillimit Rural dhe Administrimit t& Ujrave pér zbatimin e programit t€ statistikave zyrtare
2012-2016™.

Duke pasur parasysh qé Statistikat Zyrtare Shqiptare drejtohen nga Parimet Themelore pér
Statistikat Zyrtare t& pérfshira né Ligjin “Pér Statistikat Zyrtare™;

Duke pasur parasysh qé¢ INSTAT-it i ésht¢ dhéné njé kompetencé e ploté né pérgatitjen dhe
zbatimin e Statistikave Zyrtare sipas kétyre parimeve;

Duke pasur parasysh qé Sistemi Statistikor Shqiptar bazohet né njé bashképunim té ngushté mes
INSTAT nga njéra ané dhe Agjencive té tjera Statistikore dhe mbajtésve té t&¢ dhénave
administrative nga ana tjetér; '

Duke pasur parasysh qé ky bashképunim mes aktoréve né fushén e Statistikave Zyrtare duhet té
organizohet mbi bazén e memorandumit t& mirékuptimit q&¢ mbulon organizimet e punés dhe

detyrimet dypaléshe t& kétij bashképunimi;

Kané pérfunduar kété:



MEMORANDUM MIREKUPTIMI
Hyrje

Ligji “Pér Statistikat Zyrtare™ (m& poshté “Ligji”; Nenet pa reference t& métejshme né Ligj) i

| jep INSTAT-it nj& kompetencé t€ ploté né fushén e Statistikave Zyrtare —pér pérgatitjen dhe
zbatimin e Programit t&é Statistikave Zyrtare. Autoritetet, pérvec Institutit t& Statistikave, qé
cilésohen né programin e statistikave zyrtare si t& autorizuara t& ndérmarrin aktivitete lidhur me
prodhimin e statistikave zyrtare marrin pjesé né kéto aktivitete si “Agjenci Statistikore™ (neni
2/1,1)). Ndérsa baza e bashképunimit t¢ kétyre aktoréve né Statistikat Zyrtare caktohet né Ligj
dhe n€ Program, ky memorandum mirékuptimi synon té rrisé funksionimin e Statistikave
Zyrtare duke béré mé té dukshém organizimet e punés dhe detyrimet dypaléshe té kétij
bashképunimi.

1. MANDATI 1 M1N1§TRISE SE BUJQESISE, ZHVILLIMIT RURAL DHE
ADMINISTRIMIT TE UJERAVE (MBZHRAU)

1.1 Programi i Statistikave Zyrtare pércakton institucionet pérgjegjése pér prodhimin dhe
shpérndarjen e statistikave zyrtare dhe afatet kohore pér kéto aktivitete.

1.2 INSTAT dhe Ministria Bujqésisé, Zhvillimit Rural dhe Administrimit t& Ujérave
(MBZHRAU) do t& vazhdojné t& forcojné bashk&punimin e miré né fushat statistikore me qéllim
q¢ t& forcojné prodhimin e Statistikave t& Bujqésisé duke iu pérgjigjur kérkesés né rritje t&
pérdoruesve kombétaré dhe ndérkombétaré.

1.3 Té& gjith¢ institucionet bashkévepruese, né kuptimin e Ligjit “Pér Statistikat Zyrtare”, do té
veprojné konform pércaktimeve né programin statistikor t& miratuar nga Kuvendi i Shqipérisé.
1.4 Brenda kétij kuadri Ministria Bujqésisé Zhvillimit Rural dhe Administrimit t& Ujérave
vepron si Agjenci Statistikore

1.5 Kompetencat.dhe funksionet e MBZHRAU pércaktohen sipas VKM Nr. 53 daté 21.01.2015
“Pér kryerjen e disa aktiviteteve statistikore nga Ministria e Bujqésisé, Zhvillimit Rural dhe
Administrimit t& Ujrave pér zbatimin e programit t& statistikave zyrtare 2012-2016".

2. PAVARESIA PROFESIONALE

| 2.1 Parimet ¢ besueshmérisé, paanshmérisé dhe objektivitetit t& statistikave zyrtare né Shqipéri.
kérkojné qé Qeveria, Autoritetet Shtetérore, partité politike dhe grupet e tjera té interesuara, té
abstenojné nga pérpjekja pér t& influencuar né ¢éshtje teknike t& caktuara (sipas nenit 4/c). Pér
| kété qéllim, MBZHRAU merr pérsipér t€ mos ndikojé mbi stafin e saj q&é punon né Agjenciné
Statistikore pér kéto c¢éshtje dhe pér mé tepér. ndérmerr veprime kundér ¢do pérpjekje pér
influencim nga autoritetet e jashtme dhe informon INSTAT-in.
2.2 MBZHRAU garanton disponibilitetin e burimeve njerézore dhe financiare t& nevojshme pér
| zbatimin e aktiviteteve t& parashikuara né kété memorandum.

3. GRUPI I PUNES

3.1 Me qéllim q& t& sigurohet zbatimi i kétij Memorandumi, brenda njé muaji nga data e
nénshkrimit, krijohet njé grup pune pérgjegjés pér té koordinuar aktivitetet e paléve.
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3.2 Ky grup:

- Pérbéhet nga t& paktén 8 anétaré t&é zgjedhur me konsensusin e dy drejtuesve
té institucioneve, duke siguruar njé pjesémarrje té barabarté t& dy paléve;

- kryesohet nga njé pérfagésues i INSTAT dhe nje perfagésues i MBZHRAU;

- mblidhet t& premten e fundit t& ¢do muaji né zyrat e t& dy institucioneve né ményré té
alternuar si dhe né ¢do kohé kur kérkohet nga njéra palé:

- mund t€ ftoj€ t& marrin pjesé né mbledhje edhe eksperté ose funksionaré jashté paléve
pé€r argumente t€ veganta né diskutim;

- Né fund t&€ ¢do takimi, formulohen me shkrim shkurtimisht ¢éshtjet e trajtuara,
géndrimet e paléve dhe vendimet e marra:

- Grupi informon rregullisht titullarét e t& dy institucioneve mbi ecuring e mbledhjeve
dhe propozimet e mundshme.

3.3 Grupi ka detyrat e méposhtme:

- Ndjek zhvillimin e aktiviteteve t& pércaktuara duke verifikuar fazé pas faze pérputhjen
mes objektivave dhe rezultateve t& arritura;

- Evidenton shkaqet q¢ mund t& pengojné arritjen e ploté t& rezultateve t& pritshme: dhe
rakordon pér pérmirésimin e gjendjes;

- I paraget institucioneve pérkatése propozime pér zgjidhjen e problemeve, duke
pérfshiré dhe modifikimet e mundshme t¢ memorandumit dhe/ose anekseve pjesé t& kétij
memorandumi;

- Koordinon detyrat lidhur me publikimin e Vjetarit Statistikor t& Bujqgésisé duke
pérfshiré vlerésimin e rezultateve, llogaritjen e treguesve finalé dhe kufizimin e t& drejtés sé
autorit pér dy institucionet:

Perpilimi i planit t& tabelave pér publikim;
Analiza e t&€ dhénave;
Niveli i publikimit;
Te dhenat e vitit te pare(vitit t) te jene te dhena paraprake:
o Botimi i pare i te dhenave te dali ne web dhe do te jene te dhena paraprake
- Te dhenat finale do te botohen ne vitin (t+2) pasi te jene marre rezultatet paraprake te
vitit pasardhés t+1.
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- Propozon nisma specifike pér rritjen profesionale té statisticienéve népérmjet kurseve té
pérbashkéta t€ trajnimit, pjesémarrjes afatshkurtér dhe afatgjaté né organizatat partnere ose
organizata t&€ tjera kombétare, pjesémarrjes né konferenca. seminare dhe ¢do aktivitet tjetér qé
lidhet me statistikat; '

- Inicion projekte kérkimore dhe studimore pér ¢éshtje t€ veganta t& interesit té&
pérbashkét me objektiv forcimin e bazés shkencore t& produktit statistikor t& kryer nga dy
institucionet;

- Mbikéqyr dhe kontrollon zbatimin korrekt t& pikés 6 t& Memorandumit.

4. UDHEZIMET PER STANDARTET PROFESIONALE

4.1 INSTAT ka detyrimin t& pércaktojé t& gjithé pérkufizimet statistikore. klasifikimet dhe
nomenklaturat né statistikat zyrtare né pérputhje me nenin 7, gérma (&) té Ligjit, dhe t& nxjerré
pér t€ gjitha agjencité statistikore udhézime pér standardet profesionale né prodhimin e
statistikave zyrtare, parashikuar né nenin 8/1, gérma (a).
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| 42 Udhézimet né fugi, t€ cilat jané rezultat i bashképunimit mes dy institucioneve. jané
pércaktuar né Aneksin 1 & kétij memorandumi, i cili &shté pjesé pérbérése e tij.

| 4.3 MBZHRAU siguron qé puna e saj si agjenci statistikore t& kryhet né pérputhje me
udhé&zimet.

5. EDREJTA E HYRJES DHE SHKEMBIMI I TE DHENAVE

| 5.1 Pér prodhimin e Statistikave Zyrtare, MBZHRAU i transmeton INSTAT-it regjistrat, té
dhénat si dhe rezultatet e parashikuara né Programin e Statistikave Zyrtare (sipas nenit 6/3 té&
Ligjit). Gjithashtu, né mbéshtetje t& neneve 8/2, b dhe 13/3. INSTAT-it i jepet e drejta e hyrjes

| né t& dhénat administrative né nivel mikro (individuale) ose ato nivele q& &shté e nevojshme pér
prodhimin e statistikave, pas kérkesés paraprake me shkrim.

| 5.2 MBZHRAU dhe INSTAT sigurojné shkémbimin e t& dhé&nave prodhuar brenda fushés
institucionale respektive pér kryerjen e aktiviteteve statistikore objekt i kétij memorandumi.

| 5.3 Té dhénat q¢ aksesohen dhe shkémbehen, forma dhe periodiciteti i transmetimit pércaktohen
n€ ményré € detajuar né Anekset 2 e 3 t€ kétij memorandumi dhe Q€ jané pjesé pérbérése e tij.

5.4 MBZHRAU realizon mbledhjen, hedhjen, pastrimin., kontrollin dhe pérpunimin e té
dhénave statistikore nén mbikqyrjen metodologjike t& INSTAT. Pas pérfundimit té progeseve t&
sipérpérmendura pércjell t& dhénat né INSTAT pér publikim.

INSTAT duhet t€¢ mbéshtess MBZHRAU-né pér metodologjité pér realizimin e vrojtimeve,
trainimet e stafeve né nivel géndror dhe lokal. softet pér hedhjen dhe pérpunimin e t& dhénave.
Instat duhet dergoje ne MBZHRAU. te dhenat lidhur me eksport-importet e produkteve
| bujqesore dhe blegtorale sipas Aneksit 5, bashkélidhur.

| 5.5 INSTAT dhe MBZHRAU bashképunojné pér pérkufizimet dhe aspektet teknike—
metodologjike g lidhen me vrojtimet statistikore objekt i kétij memorandumi.

| 5.6 INSTAT dhe MBZHRAU pércaktojné modalitetet pér trainimet lidhur me aspektet
metodologjike né nivel géndror dhe lokal.

| 5.7 T& dhénat trajtohen nga partnerét e kétij memorandumi né pérputhje t& ploté me rregullat e
konfidencialitetit t& parashikuara né nenin 15 t& Ligjit. Pér t& siguruar mbrojtjen efektive té t&
dhénave, vecanérisht ndaj aksesit t& pérdoruesve jashté Agjencisé Statistikore, merren t& gjitha
masat e nevojshme teknike dhe organizative né pérputhje me nenin e sipércituar.

| 5.8 Té dhénat gé aksesohen dhe shkémbehen mes paléve kané formé pérfundimtare ose
paraprake (sipas rastit). N& secilin rast t& cituar, forma e dokumentit duhet t& parashikohet
shprehimisht né formatin mbajtés t& tij.

| 5.9 Formatet e shkémbimit t& t¢ dhénave jan€ né formé shkresore, né format elektronik, ose
kombinimi i kétyre formave, né pérputhje me kérkesén e palés sé& interesuar.



6. SIGURIMI I ZBATIMIT Ti PERSHTATSHEM TE PROGRAMIT

Duke patur parasysh q&, INSTAT &shté pérgjegjés pér zbatimin e programit statistikor kombétar,
veganérisht pér mbledhjen, pérpunimin, shpérndarjen dhe ruajtjen e t& dhénave duke pérdorur
praktikén mé t&€ miré profesionale dhe duke pérfshiré parimet shkencore dhe etikén profesionale.
Gjithashtu, duke patur parasysh qé¢ INSTAT ngarkohet t& raportojé ¢do katér muaj para Késhillit
té€ Statistikave mbi ecuriné e zbatimit t& Programit t& Statistikave Zyrtare, si dhe i propozon
Késhillit t& Statistikave ¢éshtje pér tu diskutuar drejtpérdrejt me drejtuesit e larté t& Agjencive
Statistikore pér t&€ siguruar pérmbushjen e standardeve profesionale, palét nénshkruese e
rregullojné bashképunimin e tyre si mé poshté:

6.1 MBZHRAU i kérkon miratim INSTAT-it pér ¢do vrojtim statistikor ge parashikohet té
drejtohet nga Agjencia e saj Statistikore ose nga ¢do institucion tjetér nén varésing e saj.
INSTAT-i jep opinionin e tij pér projektin brenda gjashté javéve kalendarike nga marrja né
dijeni. Nése nuk jepet ndonjé pérgjigje brénda kétij afati, projekti konsiderohet se &shté miratuar.

6.2 Procedurat pér prodhimin e statistikave nga MBZHRAU ose nga ndonjé institucion nén
varésing e saj, shqyrtohen nga INSTAT. Pér t& plotésuar kété detyrim, INSTAT-it i paraqitet né
kohé i gjith¢ dokumentacioni i nevojshém dhe regjistrat pérkatés né pérputhje me nenin 13/1 t&
Ligjit. INSTAT merr pérsipér t& specifikojé informacionin qé kérkon brenda njé afati té
arsyeshém.

6.3 Me kérkesé¢ t€¢ INSTAT-it, MBZHRAU jep informacion mbi ecuriné e detyrave té
parashikuara né Programin Zyrtar.

6.4 Afatet pér shkémbimin e t& dhénave jané jo mé voné se 45 dité para datés s€ parashikuar né
PSZ pér publikimin e tyre nga INSTAT.

7. MODULET ADMINISTRATIVE ME INTERES STATISTIKOR

Me géllim qg t& rrisé pérdorimin statistikor t& arkivave administrative, MBZHRAU bie dakord
me INSTAT-in, népérmjet grupit t& punés si¢ pércaktohet né pikén 3, pér modifikimin,
integrimin dhe dizenjimin e formularéve q& pérmbajné informacion statistikor duke siguruar qé
pérkufizimet dhe klasifikimet pérkatése t& jené né pérputhje me ato qé pérdor INSTAT.

8.MARREDHENIET ME AGJENCITE NDERKOMBETARE PER CESHTJE
STATISTIKORE

(1) 8.1 INSTAT detyrohet té pérditésojé informacionin pér marrédhéniet mes Agjencive
Statistikore dhe agjencive ndérkombétare pér ¢éshtje qé lidhen me statistikat zyrtare
shqiptare. Pér kété qéllim, MBZHRAU mban INSTAT-in t& informuar pér t& gjitha
takimet e parashikuara.

(2) 8.2 Informacioni do t& jepet paraprakisht dhe duhet t& pasqyrojé nése INSTAT-it i
kérkohet t€ marré rolin e pérfagésuesit t& sistemit statistikor shqiptar dhe nése takimi
implikon edhe agjenci t& tjera statistikore shqiptare. Bazuar n& nenin 7. gérma (f) t&
Ligjit, INSTAT-i ka detyrimin t& pérfagésojé Statistikat Shqiptare.



9. MARREDHENIET E RREGULLTA T§ PUNES

9.1 Palét nénshkruese t€ kétij memorandumi zhvillojné takime té rregullta tremujore dhe vjetore
me drejtuesit e departamenteve té statistikave né ministri si platformé e pérhershme pér rritjen e
bashképunimit, pér pérmirésimin e memorandumit, kur &shté e nevojshme, me eksperiencén e
krijuar gjaté zbatimit né praktiké t& Programit t¢ Statistikave Zyrtare. Pér rrjedhojé palét marrin

né konsideraté propozimet dhe sugjerimet e grupit t& punés si¢ pércaktohet né pikén 3 t&
Memorandumit.

9.2 Partnerét e memorandumit jané t& ndérgjegjshém qé funksionimi i sistemit statistikor nuk
mund & sigurohet mjaftueshém vetém nga detyrimet ligjore dhe zbatimi i rregullave. Me bindjen
e t& qenit partneré dhe me synimin pér t& arritur njé objektiv t& pérbashkét, palét inkurajojné
stafin respektiv t& krijojné procedura t& ngushta bashképunimi edhe népérmjet njé rrjeti joformal
takimesh t& pérhershme pune, me géllim qé t& pérgatisin zgjidhje t& pérbashkéta t& pranuara né
nj€ nivel mundésisht sa mé t& ulét dhe sa mé té& shpejté.

9. PERMIRESIMET E ANEKSEVE

9.1 Udhézimet mbi standardet profesionale dhe t& dhénat q& do t& shkémbehen ose aksesohen
duhet t& pérditésohen né& pérputhje me pérparimin teknik dhe praktikén e krijuar gjaté zbatimit té
Programit t&€ Statistikave Zyrtare. Pérmbajtjia e anekseve mund t& ndryshojé duke marré né
konsiderat¢ angazhimet dhe detyrimet t& cilat mund té lindin pas hyrjes né fuqi t& kétij
memorandumi.

9.2 Kur &shté e nevojshme, palét pérshtasin Anekset duke marré né konsideraté propozimet dhe
sugjerimet e paragitura nga grupi i punés sipas pikés 3 t& Memorandumit.

10. INFORMIMI I STAFIT

Palét nénshkruese marrin pérsipér t& informojné stafin e tyre pér kété memorandum dhe té gjitha

ndryshimet. Ata marrrin t& gjitha masat e nevojshme pér t& siguruar zbatimin ne praktike te
memorandumit.

11. DETYRIMET FINANCIARE

Secila nga palét merr pérsipér t& pérmbushé, detyrimet financiare qé€ lidhen me aktivitetet
brenda kompetencave té tyre.

12. DISPOZITA TE FUNDIT

12.1 Ky memorandum, i hartuar né dy kopje. hyn né fugi nga data e nénshkrimit dhe mbaron me
nénshkrimin e njé memorandumi t& ri. N& ¢do rast, ky memorandum do t& verifikohet ose
rishikohet me kérkesé té arsyetuar t€ paléve ose njérés prej tyre.

12.2 Anekset 1, 2, 3.4 dhe 5 né vijim jané pjesé e pandashme e kétij memorandumi.



| 12.3 Cdo marréveshje e méparshme mes paléve zévendésohet nga ky memorandum.
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INSTITUTILS ATISTIKAVI::
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MIRELA MUCA A\

DREJTOR I PERGJITHSHE}?

| Tirane, me 34 /052016



